PAGE
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 505
Принято Верховным Советом

Приднестровской Молдавской Республики                              29 июня 2016 года

О заслушивании отчёта Правительства Приднестровской Молдавской Республики
о результатах его деятельности за 2015 год,
в том числе по вопросам, поставленным Верховным Советом Приднестровской Молдавской Республики
Заслушав в соответствии с подпунктом ж) пункта 3 статьи 70, подпунктом а) пункта 1 статьи 76-5 Конституции Приднестровской Молдавской Республики отчет Правительства Приднестровской Молдавской Республики за 2015 год, учитывая, что:
- валовой внутренний продукт уменьшился  на 20,2%;

- в 2015 году по сравнению с 2014 годом (без субъектов малого бизнеса) уменьшилось на 4 391 количество рабочих мест;

- в 2015 году фонд заработной платы работников уменьшился по сравнению с 2014 годом на 401 млн руб.;

- на начало 2015 года размер просроченной задолженности по заработной плате составил 19,7 млн руб. перед 3 173 работниками, в то время как к концу 2015 года общая задолженность уже составляла
252,1 млн руб. перед 43 835 работниками, что являлось результатом в том числе и принятого в 2015 году управленческого решения о невыплате
30% заработных плат;

- в 2015 году в неполном объеме выплачивались пенсии;

- средняя номинальная заработная плата была сокращена на 4,2% и составила в 2015 году 3 865,0 руб.;

- стоимость услуг, определяемая в пределах социальной нормы, увеличилась в среднем на 8,4 %;

- в отчете Правительства отсутствует отчет о деятельности министерств силового блока;

- произошло снижение объема розничных продаж на 24% по сравнению с 2014 годом;

- произошло снижение на 1/3 импорта продукции машиностроения;

- товарный выпуск промышленных предприятий снизился на 15,4%;
- экспорт сократилась на 14,6%;

- импорт сократился на 30,4%;
- совокупный объем внешнеторгового оборота резидентов республики сократился на 25,6%;
- совокупный объем продаж товаров и услуг сократился на 20,5%;
- налоговые платежи снизились на 22,4%;
- по итогу 2015 году в экономике республики стало занято
на 1 196 человек меньше индивидуальных предпринимателей;
- объем инвестиций в основной капитал за 2015 год уменьшился
на 15,2%, а по активной части основных средств – на 26,1%;

- произошло уменьшение финансирования лекарственного обеспечения на реализацию государственной программы бесплатной медицинской помощи;

- произошло ограничение финансирования на лечение граждан Приднестровской Молдавской Республики, нуждающихся в оказании медицинской помощи за пределами Приднестровской Молдавской Республики;

- проводилась нестабильная тарифная политика в области мелиоративного комплекса, –
что свидетельствует как об ухудшении социально-экономического положения республики в целом, так и о снижении жизненного уровня населения, руководствуясь статьей 109-3 Регламента Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению отчёт Правительства Приднестровской Молдавской Республики о результатах его деятельности за 2015 год, в том числе по вопросам, поставленным Верховным Советом Приднестровской Молдавской Республики.
2. Признать работу Правительства Приднестровской Молдавской Республики за 2015 год неудовлетворительной.
3. Направить настоящее Постановление Президенту Приднестровской Молдавской Республики и Правительству Приднестровской Молдавской Республики.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.
Председатель Верховного
Совета Приднестровской
Молдавской Республики                                             В. Н. КРАСНОСЕЛЬСКИЙ
г. Тирасполь

30 июня 2016 года

№ 505